
COPIA Proposta GC - 29 - 27/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON

“ASSOLOMBARDA CONFINDUSTRIA MILANO, MONZA E
BRIANZA, LODI” IN MATERIA DI FISCALITA’ LOCALE.data numero

28/12/2021 178

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore 13:00, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi dell'art. 73 del
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020, sono stati oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 29 - 27/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON “ASSOLOMBARDA
CONFINDUSTRIA MILANO, MONZA E BRIANZA, LODI” IN MATERIA DI
FISCALITA’ LOCALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto Sindacale prot.
n. 14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei
partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi
in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della
approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:
- con proprio atto n. 11 del 12/02/2019 il Consiglio Comunale ha approvato le “Linee
programmatiche di mandato 2018/2023”;

- con proprio atto n. 53 del 03/11/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il documento
unico di programmazione per il periodo 2022 -2024 sia per la sezione strategica che
operativa;

- con proprio atto n. 161 del 07/12/2021 la Giunta Comunale ha approvato la “nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), periodo 2022 – 2024
(art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione”, per il successivo
passaggio in Consiglio Comunale;

TENUTO CONTO che, all’interno del DUP 2022 – 2024 di cui alle citate deliberazioni di
Consiglio Comunale n. 53 del 03/11/2021 e di Giunta Comunale n. 161 del 07/12/2021, tra gli
“accordi di programma e altri strumenti di programmazione negoziata” viene citato il
“protocollo d’intesa tra Assolombarda e Comune di Seregno in materia di fiscalità locale”, con
l’obiettivo di avviare un percorso strutturato di analisi e collaborazione in materia di tributi
locali, tariffe e oneri di urbanizzazione, svolgendo un’attività di monitoraggio della fiscalità
locale, già sottoscritto in data 24/07/2019 con validità di due anni dalla stipula e quindi allo
stato attuale non più in vigore;

RAVVISATO che la Linea Strategica n. 2 “SCELGO SEREGNO: DALLA PARTE DEL
TERRITORIO” di cui alle “Linee programmatiche di mandato 2018/2023”, prevede:

- quale azione strategica: “Sviluppare, Garantire, Qualificare: riappropriarsi
consapevolmente di un territorio”;

- quali indirizzi programmatici: “Sostenere le reti commerciali e imprenditoriali: favorire
incentivi fiscali diretti a imprese e commercianti per rilanciare e riqualificare spazi
inutilizzati e aree dismesse, in una logica di rigenerazione urbana e promozione delle
attività produttive” e “Sostenere l’imprenditorialità, soprattutto giovanile e femminile,
favorendo e promuovendo nuove modalità, quali incubatori di impresa e coworking”;

RAVVISATO altresì che la Linea Strategica n. 3 “SCELGO SEREGNO: DALLA PARTE DEI
SERVIZI” di cui alle “Linee programmatiche di mandato 2018/2023”, prevede:

- quale azione strategica: “Promuovere, efficientare, garantire, modernizzare: i servizi
dalla parte del cittadino”;

- quale indirizzo programmatico: “Semplificare i servizi ai cittadini: promuovere la
modernizzazione, la semplificazione e il miglioramento qualitativo dell’organizzazione
comunale, ponendo al centro dell'azione amministrativa i bisogni della collettività e del
territorio”;



COPIA Proposta GC - 29 - 27/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

RILEVATO che la sezione operativa del documento unico di programmazione 2022 - 2024,
di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 03/11/2021 e alla deliberazione di
Giunta Comunale n. 161 del 07/12/2021 come presentazione della “nota di aggiornamento”,
prevede:

- relativamente alla MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA,

programma 01 – Urbanistica assetto del territorio, quale indirizzo programmatico:
“Sostenere le reti commerciali e imprenditoriali: favorire incentivi fiscali diretti a imprese
e commercianti per rilanciare e riqualificare spazi inutilizzati e aree dismesse, in una
logica di rigenerazione urbana e promozione delle attività produttive” e quale
corrispondente obbiettivo operativo “Innescare processi di conversione di aree, spazi,
edifici non utilizzati, per il rilancio dell'economia e delle città” con la finalità di ” Favorire
e stimolare condizioni affinché le imprese e le attività commerciali possano scegliere di
insediarsi e di innovarsi nel territorio comunale”;

- relativamente alla MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA',

programma 04 - Reti e altri servizi di pubblica utilità, quale indirizzo programmatico:
“Costituire gruppi di lavoro, con rappresentanti delle associazioni di categoria ed esperti
dei settori produttivi e del commercio, sia istituzionali sia privati, per un’analisi delle
risorse e delle attività già presenti e di quelle da potenziare” e quale corrispondente
obbiettivo operativo “Istituire, promuovere e sviluppare la consulta delle politiche
produttive, del lavoro e dello sviluppo economico” con la finalità di “Condividere
competenze e sfruttare al meglio le potenzialità di sviluppo presenti sul mercato per una
crescita economica locale che sia globale, responsabile e sostenibile”;

- relativamente alla MISSIONE 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA',
programma 02 - Commercio, reti distributive, tutela dei consumatori, quale indirizzo
programmatico: “Sostenere l’imprenditorialità, soprattutto giovanile e femminile,
favorendo e promuovendo nuove modalità, quali incubatori di impresa e co-working” e
quale corrispondente obbiettivo operativo “attivare politiche di riconoscimento e
incentivazione del co-working” con la finalità di “Rilanciare la crescita economica, il
lavoro e il benessere sociale, tramite progetti specifici di ingresso sul mercato del lavoro
dei giovani. Favorire la nascita di start up”;

- relativamente alla MISSIONE 01 – SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE,
programma 04 – Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali, quale indirizzo
programmatico “Potenziare l’efficienza e l’efficacia complessiva del funzionamento e dei
processi di lavoro della macchina comunale, ponendo al centro la programmazione, il
controllo, la comunicazione, in un'ottica di sviluppo, di sostenibilità e di miglioramento
continuo” e quale corrispondente obiettivo operativo “Sviluppare attività di informazione
e di assistenza nei confronti dei cittadini-contribuenti”;

VISTO altresì che con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 19/07/2019 era già stato
approvato il “protocollo d’intesa con Assolombarda Confindustria Milano, Monza e Brianza, Lodi in
materia di fiscalità locale”, nostro protocollo n. 37855 del 09/07/2019, poi sottoscritto
ufficialmente in data 24/07/2019 e tenuto conto che a fronte della validità di due anni tale
documento d’intesa risulta ad oggi non più in vigore;

RITENUTO coerente con le azioni, gli indirizzi, gli obiettivi e le finalità sopra citati, poter
rinnovare e consolidare ogni relazione istituzionale con i soggetti collettivi portatori di interessi,
con particolare riferimento alle associazioni operanti in ambito locale;

CONSIDERATO, altresì, che la complessa e delicata emergenza epidemiologica da Covid 19
ha causato, a fronte delle limitazioni imposte per il contenimento del rischio di contagio, non
poche difficoltà al settore economico-produttivo e commerciale e che pertanto si rendono ancor
più opportune iniziative di condivisione e concertazione tra i vari soggetti istituzionali e gli
stakeholders di riferimento del territorio al fine di attuare politiche attive di incentivo alla ripresa



COPIA Proposta GC - 29 - 27/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

economica e al mondo del lavoro;

DATO ATTO che Assolombarda, associazione delle imprese industriali e del terziario
dell’area milanese, il cui scopo è lo sviluppo dell’industria e dell’imprenditorialità sul territorio,
svolge un’attività di monitoraggio della fiscalità locale;

RILEVATO che le analisi del contesto organizzativo locale e della relativa pressione fiscale,
in particolare con riferimento all’addizionale Irpef, alla TARI e agli oneri di urbanizzazione, sono
oggetto di studio e confronto nell’ambito territoriale delle province di Milano, Monza e Brianza e
Lodi, da cui ne consegue altresì la pubblicazione, da parte di Assolombarda, dell’annuale
“Rapporto sulla fiscalità locale nei territori di Milano, Lodi e Monza e Brianza”;

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa tra Comune di Seregno ed Assolombarda,
concordato tra le parti, ns. prot. 68406 del 27/12/2021 - allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

RITENUTO che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa con Assolombarda risponda
pienamente all’obiettivo di:

1) riconoscere e sostenere il ruolo in generale delle associazioni operanti in ambito locale
quali interlocutori idonei a rappresentare le realtà presenti sul territorio, in quanto
quest’ultime sono, a un tempo, utenti dei servizi resi dal comune e contribuenti al
finanziamento della spesa di funzionamento degli stessi,

2) rispondere alla necessità di un confronto e di una collaborazione reciproca che consenta
una migliore conoscenza e condivisione delle finalità delle rispettive azioni ed
aspettative, per un concreto supporto alla realizzazione sia di progetti di interesse
pubblico in un’ottica di rete e di partecipazione, sia di attivazione di interventi operativi
per la semplificazione dei rapporti e degli adempimenti con l’amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate,
l’allegato schema di Protocollo di intesa con Assolombarda, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione (allegato n. 1), con validità di n. 2 anni a decorrere dalla data
di sottoscrizione;

2) di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa con Assolombarda;

3) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di consentire la celere attuazione degli
atti inerenti e conseguenti.



COPIA Proposta GC - 29 - 27/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Responsabile del procedimento: Lorenzo Sparago

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON “ASSOLOMBARDA CONFINDUSTRIA
MILANO, MONZA E BRIANZA, LODI” IN MATERIA DI FISCALITA’ LOCALE.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 27/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 27/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 28/12/2021 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Pietro Cervadoro



COPIA Proposta GC - 29 - 27/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 28/12/2021 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 19/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


